
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 군도확포장사업 (단위:천원)

건설교통과 40,324,195 39,864,103 460,092

국 126,438 86,538 39,900

균 2,405,000 2,393,000 12,000

특 2,057,000 695,000 1,362,000

도 4,833,002 4,777,885 55,117

조 1,261,536 600,000 661,536

군 28,495,963 30,174,424 △1,678,461

추 1,145,256 1,137,256 8,000

지방도건설확포장 21,199,038 20,063,502 1,135,536

균 1,676,000 1,676,000 0

특 2,057,000 695,000 1,362,000

도 1,613,000 1,613,000 0

조 761,536 600,000 161,536

군 14,891,502 15,279,502 △388,000

추 200,000 200,000 0

군도확포장사업 2,076,000 3,396,000 △1,320,000

비산-한벌간 군도확포장사업 250,000 700,000 △450,000

401 시설비및부대비 250,000 700,000 △450,000

01 시설비 250,000 700,000 △450,000

○비산-한벌간(군도 18호) 군도확포장(L=0.5km)
250,000 700,000 △450,000

한벌-용산간 군도확포장사업 200,000 170,000 30,000

401 시설비및부대비 200,000 170,000 30,000

01 시설비 198,776 168,776 30,000

○한벌-용산간(군도 18호) 군도확포장(L=2.6km)
198,776 168,776 30,000

쌍봉-행제간 군도확포장 공사 250,000 300,000 △50,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000

01 시설비 250,000 300,000 △50,000

○쌍봉-행제간(군도 13호) 군도확포장(L=1.0km)
250,000 300,000 △50,000

각회-무극간 군도확포장사업 150,000 1,000,000 △850,000

401 시설비및부대비 150,000 1,000,000 △850,000

01 시설비 150,000 993,700 △843,700

○각회-무극간(군도 11호) 군도확포장(L=0.9km)
150,000 993,700 △843,700

03 시설부대비 0 6,300 △6,300

○각회-무극간(군도 11호) 군도확포장(L=0.9km)
0 6,300 △6,300

농어촌도로확포장 5,640,000 5,660,000 △20,000

조 100,000 100,000 0

군 5,540,000 5,560,000 △20,000

신천-하당간 농어촌도로확포장사업 230,000 200,000 30,000

조 100,000 100,000 0

- 1 -

경정 250,000,000원

경정 198,776,000원

경정 250,000,000원

경정 150,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 농어촌도로확포장 (단위:천원)

군 130,000 100,000 30,000

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

조 100,000 100,000 0

군 130,000 100,000 30,000

01 시설비 228,560 198,560 30,000

○신천-하당간(리도 211호) 농어촌도로확포장(
L=0.65km) 228,560 198,560 30,000

조 100,000 100,000 0

군 128,560 98,560 30,000

오류-오류간 농어촌도로확포장사업 850,000 800,000 50,000

401 시설비및부대비 850,000 800,000 50,000

01 시설비 846,400 796,400 50,000

○오류-오류간(리도 215호) 농어촌도로확포장(
L=0.6km) 846,400 796,400 50,000

송곡-임곡간 농어촌도로확포장 사업 0 400,000 △400,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

01 시설비 0 397,120 △397,120

○송곡-임곡간(면도 102호) 농어촌도로확포장(
L=0.6km) 0 397,120 △397,120

03 시설부대비 0 2,880 △2,880

○송곡-임곡간(면도 102호) 농어촌도로확포장(
L=0.6km) 0 2,880 △2,880

임곡-임곡간 농어촌도로확포장사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○임곡-임곡간(리도 211호) 농어촌도로확포장(
L=0.15km) 300,000 0 300,000

도로유지보수사업 13,483,038 11,007,502 2,475,536

균 1,676,000 1,676,000 0

특 2,057,000 695,000 1,362,000

도 1,613,000 1,613,000 0

조 661,536 500,000 161,536

군 7,275,502 6,323,502 952,000

추 200,000 200,000 0

재해대비도로운영 671,188 1,021,188 △350,000

특 95,000 95,000 0

군 576,188 926,188 △350,000

401 시설비및부대비 465,000 815,000 △350,000

특 95,000 95,000 0

군 370,000 720,000 △350,000

01 시설비 305,000 655,000 △350,000

○도로보수원 대기소 건립
100,000 450,000 △350,000

군도 유지보수사업 1,937,725 1,367,725 570,000
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경정 228,560,000원

경정 846,400,000원

경정 0원

경정 0원

300,000,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○음성군 스마트 복합쉼터 조성사업 연구용
역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 1,917,725 1,367,725 550,000

01 시설비 1,900,000 1,350,000 550,000

○군도 유지보수 600,000 400,000 200,000

○금왕읍 용계리 사면정비사업('21년 특교세
집행잔액 포함) 650,000 300,000 350,000

농어촌도로 유지보수사업 2,789,540 2,058,004 731,536

특 1,000,000 600,000 400,000

조 161,536 0 161,536

군 1,628,004 1,458,004 170,000

401 시설비및부대비 2,789,540 2,058,004 731,536

특 1,000,000 600,000 400,000

조 161,536 0 161,536

군 1,628,004 1,458,004 170,000

01 시설비 2,771,536 2,040,000 731,536

○시특법시설물 내진성능보강(총천교)
481,536 320,000 161,536

특 300,000 300,000 0

조 161,536 0 161,536

군 20,000 20,000 0

○내진성능 보강사업(용촌교)
390,000 320,000 70,000

특 300,000 300,000 0

군 90,000 20,000 70,000

○내진성능 보강사업(청용교)
500,000 0 500,000

특 400,000 0 400,000

군 100,000 0 100,000

대한민국 안전 리빌딩 사업 600,000 0 600,000

특 500,000 0 500,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 500,000 0 500,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○음성읍 교통안전 리빌딩 사업(일부 성립전)
600,000 0 600,000

특 500,000 0 500,000

군 100,000 0 100,000

지자체 혁신성과 확산지원사업 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000
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20,000,000원

경정 600,000,000원

경정 650,000,000원

경정 481,536,000원

경정 390,000,000원

500,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○어린이보호구역 내 안전신호등 설치사업(
수봉초 5개소) 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○도로 안전시설(LED 시선유도등) 설치 개선사
업(차평회전교차로) 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

어린이보호구역 방호울타리 설치사업 724,000 0 724,000

특 362,000 0 362,000

군 362,000 0 362,000

401 시설비및부대비 724,000 0 724,000

특 362,000 0 362,000

군 362,000 0 362,000

01 시설비 724,000 0 724,000

○어린이보호구역 방호울타리 설치사업
724,000 0 724,000

특 362,000 0 362,000

군 362,000 0 362,000

교통행정 개선 18,895,748 19,622,653 △726,905

국 126,438 86,538 39,900

균 729,000 717,000 12,000

도 3,216,212 3,161,095 55,117

조 500,000 0 500,000

군 13,378,842 14,720,764 △1,341,922

추 945,256 937,256 8,000

교통편익증진 15,522,267 16,271,172 △748,905

국 126,438 86,538 39,900

균 729,000 717,000 12,000

도 2,466,212 2,411,095 55,117

조 500,000 0 500,000

군 10,762,361 12,126,283 △1,363,922

추 938,256 930,256 8,000

화물자동차 공영차고지 조성사업(전환사업) 2,712,000 2,712,000 0

도 1,897,500 1,897,500 0

조 500,000 0 500,000

군 314,500 814,500 △500,000

401 시설비및부대비 2,712,000 2,712,000 0

도 1,897,500 1,897,500 0
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100,000,000원

100,000,000원

724,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

조 500,000 0 500,000

군 314,500 814,500 △500,000

01 시설비 2,692,000 2,692,000 0

○화물자동차 공영차고지 조성사업(재원변경
) 2,692,000 2,692,000 0

도 1,883,500 1,883,500 0

조 500,000 0 500,000

군 308,500 808,500 △500,000

사업용차량지원관리 4,120,000 5,120,000 △1,000,000

307 민간이전 4,120,000 5,120,000 △1,000,000

09 운수업계보조금 4,120,000 5,120,000 △1,000,000

○운수업체 유가보조금 4,120,000 5,120,000 △1,000,000

-화물(일반, 용달)
3,400,000 4,400,000 △1,000,000

고령운전자 운전면허 자진반납 교통비 지원 15,000 7,000 8,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 11,000 3,000 8,000

301 일반보전금 15,000 7,000 8,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 11,000 3,000 8,000

14 기타보상금 15,000 7,000 8,000

○고령자 운전면허 자진반납에 따른 교통비
지급 15,000 7,000 8,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 11,000 3,000 8,000

교통안전시설관리운영 754,391 734,391 20,000

401 시설비및부대비 593,591 573,591 20,000

01 시설비 590,000 570,000 20,000

○교통안전시설물 설치사업(신호기, 표지판,
투광등, 노면표시 등)

240,000 220,000 20,000

벽지노선 손실보상 1,313,334 1,273,334 40,000

균 394,000 382,000 12,000

도 40,000 39,418 582

군 879,334 851,916 27,418

307 민간이전 1,313,334 1,273,334 40,000

균 394,000 382,000 12,000

도 40,000 39,418 582

군 879,334 851,916 27,418

09 운수업계보조금 1,313,334 1,273,334 40,000
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경정 2,692,000,000원

경정 3,400,000,000원

경정 15,000,000원

경정 240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

○벽지노선 손실보상
1,313,334 1,273,334 40,000

균 394,000 382,000 12,000

도 40,000 39,418 582

군 879,334 851,916 27,418

시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 1,314,356 1,259,656 54,700

도 318,550 291,200 27,350

군 318,550 291,200 27,350

추 677,256 677,256 0

307 민간이전 1,314,356 1,259,656 54,700

도 318,550 291,200 27,350

군 318,550 291,200 27,350

추 677,256 677,256 0

09 운수업계보조금 1,314,356 1,259,656 54,700

○농어촌버스 운송사업 재정지원
1,314,356 1,259,656 54,700

도 318,550 291,200 27,350

군 318,550 291,200 27,350

추 677,256 677,256 0

주정차단속 445,418 385,418 60,000

401 시설비및부대비 225,600 165,600 60,000

01 시설비 225,600 165,600 60,000

○주정차단속 카메라 설치사업
180,000 120,000 60,000

특별교통수단 운영 396,230 425,330 △29,100

국 0 29,100 △29,100

도 8,730 8,730 0

군 387,500 387,500 0

307 민간이전 396,230 425,330 △29,100

국 0 29,100 △29,100

도 8,730 8,730 0

군 387,500 387,500 0

05 민간위탁금 396,230 425,330 △29,100

○특별교통수단 운영지원
396,230 425,330 △29,100

국 0 29,100 △29,100

도 8,730 8,730 0

군 387,500 387,500 0

차량등록관리운영 84,920 83,610 1,310

405 자산취득비 2,200 890 1,310

01 자산및물품취득비 2,200 890 1,310

○차량등록실 금왕분소 민원인용 물품 구입
1,310 0 1,310

특별교통수단 운영(국비) 69,000 0 69,000
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경정 1,313,334,000원

경정 1,314,356,000원

경정 180,000,000원

경정 396,230,000원

1,310,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

국 69,000 0 69,000

307 민간이전 69,000 0 69,000

국 69,000 0 69,000

05 민간위탁금 69,000 0 69,000

○특별교통수단 운영지원 69,000 0 69,000

국 69,000 0 69,000

광역이동 전용 특별교통수단 운영비 지원 27,185 0 27,185

도 27,185 0 27,185

307 민간이전 27,185 0 27,185

도 27,185 0 27,185

05 민간위탁금 27,185 0 27,185

○광역이동 전용 특별교통수단 운영비 지원
27,185 0 27,185

도 27,185 0 27,185

주차장시설설치(주차장운영특별회계) 3,355,028 3,333,028 22,000

도 750,000 750,000 0

군 2,598,028 2,576,028 22,000

추 7,000 7,000 0

주차장사업유지보수 200,760 178,760 22,000

201 일반운영비 116,760 106,760 10,000

02 공공운영비 24,160 14,160 10,000

○공영주차장 운영비(전기, 수도, 통신, 무인
경비) 24,160 14,160 10,000

401 시설비및부대비 62,000 50,000 12,000

01 시설비 62,000 50,000 12,000

○공영주차장부지 분묘 개장
12,000 0 12,000

재무활동(건설교통과) 61,392 9,931 51,461

보전지출(건설교통과) 61,392 9,931 51,461

전년도 보조사업 반환금 60,923 9,462 51,461

802 반환금기타 60,923 9,462 51,461

01 국고보조금반환금 48,567 5,200 43,367

○2022년 농촌형 교통모델(공공형버스) 사업
도입 발생이자 472 0 472

○2022년 벽지노선 손실보상 발생이자
369 0 369

○2022년 전세버스기사 소득안정자금 지원사
업 집행잔액 37,500 0 37,500

○2022년 전세버스기사 소득안정자금 지원사
업 발생이자 409 0 409

○2022년 특별교통수단 도입보조사업 발생이
자 44 0 44

○2022년 농촌형 교통모델(공공형택시) 사업
도입 발생이자 19 0 19
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69,000,000원

27,185,000원

경정 24,160,000원

12,000,000원

471,430원

368,660원

37,500,000원

408,240원

43,150원

18,520원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)
단위: 보전지출(건설교통과) (단위:천원)

○2022년 노선버스기사 한시지원 사업 집행잔
액 4,500 0 4,500

○2022년 노선버스기사 한시지원 사업 발생이
자 54 0 54

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,356 4,262 8,094

○2022년 충북도 5차 재난지원금(전세버스기사
) 집행잔액 4,750 0 4,750

○2022년 충북도 5차 재난지원금(전세버스기사
) 발생이자 47 0 47

○2022년 충북도 5차 재난지원금(농어촌버스)
집행잔액 250 0 250

○2022년 충북도 5차 재난지원금(농어촌버스)
발생이자 5 0 5

○2022년 농촌형 교통모델(공공형 버스) 사업
도입 발생이자 156 0 156

○2022년 시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원
발생이자 324 0 324

○2022년 시내(농어촌)버스 미세먼지 정화필터
시범설치 사업 발생이자 2 0 2

○2022년 벽지노선 손실보상 발생이자
50 0 50

○2022년 특별교통수단 도입보조사업 발생이
자 13 0 13

○2022년 광역이동전용 특별교통수단 도입사
업 집행잔액 54 0 54

○2022년 광역이동전용 특별교통수단 도입사
업 발생이자 167 0 167

○2022년 충북도5차 재난지원금 지원사업(일반
택시) 집행잔액 2,250 0 2,250

○2022년 충북도5차 재난지원금 지원사업(일반
택시) 발생이자 26 0 26
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4,500,000원

53,920원

4,750,000원

46,830원

250,000원

4,600원

155,330원

323,530원

1,380원

49,660원

12,940원

53,220원

166,520원

2,250,000원

25,440원


